
598008 NORMAS LEGALES Jueves 1 de setiembre de 2016 /  El Peruano

de Salud, en el cual el cargo de Director/a General, Nivel 
F-5, de la Dirección de Salud II Lima Sur del Ministerio de 
Salud, se encuentra calificado como de confianza;

Que, por Resolución Ministerial Nº 186-2015/MINSA 
de fecha 20 de marzo de 2015, se designó al médico 
cirujano Renzo Renán Zavala Urteaga, en el cargo de 
Director General, Nivel F-5, de la Dirección de Salud II 
Lima Sur del Ministerio de Salud;

Que, por Resolución Ministerial Nº 864-2015/MINSA 
de fecha 31 de diciembre de 2015, se encargó al citado 
médico cirujano, Director General de la Dirección de 
Salud II Lima Sur, en el cargo de Director General de la 
Dirección de Salud IV Lima Este del Ministerio de Salud, 
en adición a sus funciones;

Que, corresponde dar por concluida la designación 
y encargatura efectuadas por las Resoluciones 
Ministeriales antes mencionadas y designar al profesional 
que desempeñará el citado cargo;

Con el visado de la Directora General de la Oficina 
General de Recursos Humanos, del Director General de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica, de la Viceministra 
de Salud Pública y del Secretario General, y,

De conformidad con lo previsto la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; y, 
el Decreto Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Dar por concluida la designación del médico 
cirujano Renzo Renán Zavala Urteaga, y encargatura 
efectuada mediante Resoluciones Ministeriales Nº 186-
2015/MINSA y Nº 864-2015/MINSA, respectivamente, 
dándosele las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2º.- Designar al médico cirujano Jorge Arturo 
Flores del Pozo, en el cargo de Director General, Nivel F-5, 
de la Dirección de Salud II Lima Sur del Ministerio de Salud.

Artículo 3º.- Encargar al médico cirujano Jorge Arturo 
Flores del Pozo, las funciones del cargo de Director 
General, Nivel F-5, de la Dirección de Salud IV Lima Este, 
del Ministerio de Salud, en adición de sus funciones.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PATRICIA J. GARCIA FUNEGRA
Ministra de Salud

1423001-1

TRABAJO Y PROMOCION

DEL EMPLEO

Aceptan renuncia de Presidenta Ejecutiva 
y representante del Estado ante el Consejo 
Directivo del Seguro Social de Salud - 
ESSALUD

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 016-2016-tR

Lima, 31 de agosto de 2016

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Suprema N° 019-2012-
TR, renovada por Resolución Suprema N° 018-2014-TR, 
se designó a la señora Virginia Gricelia Baffigo Torre de 
Pinillos, como representante del Estado ante el Consejo 
Directivo del Seguro Social de Salud – ESSALUD, quien 
desempeña el cargo de Presidenta Ejecutiva;

Que, la citada funcionaria ha formulado renuncia al 
cargo señalado en el considerando precedente;

De conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; y la Ley N° 27056, Ley 
de Creación del Seguro Social de Salud - ESSALUD; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar la renuncia formulada por la señora 
VIRGINIA GRICELIA BAFFIGO TORRE DE PINILLOS, 
al cargo de Presidenta Ejecutiva y representante del 
Estado ante el Consejo Directivo del Seguro Social de 
Salud - ESSALUD, dándosele las gracias por los servicios 
prestados. 

Artículo 2.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Ministro de Trabajo y Promoción del 
Empleo.

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

PEDRO PABLO KUCZYNSKI GODARD
Presidente de la República

ALFONSO GRADOS CARRARO
Ministro de Trabajo y Promoción del Empleo

1423003-23

Designan representante del Estado ante 
el Consejo Directivo del Seguro Social de 
Salud - ESSALUD, quien desempeñará el 
cargo de Presidente Ejecutivo

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 017-2016-tR

Lima, 31 de agosto de 2016

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de miembro del 
Consejo Directivo del Seguro Social de Salud – ESSALUD;

Que, en ese sentido resulta necesario designar al 
representante del Estado ante el Consejo Directivo del 
Seguro Social de Salud – ESSALUD, quien desempeñará 
el cargo de Presidente Ejecutivo; y, 

De conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; y la Ley N° 27056, Ley 
de Creación del Seguro Social de Salud - ESSALUD; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar al señor JORGE GABRIEL 
DEL CASTILLO MORY, como representante del Estado 
ante el Consejo Directivo del Seguro Social de Salud - 
ESSALUD, quien desempeñará el cargo de Presidente 
Ejecutivo.

Artículo 2.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Ministro de Trabajo y Promoción del 
Empleo.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PEDRO PABLO KUCZYNSKI GODARD
Presidente de la República

ALFONSO GRADOS CARRARO
Ministro de Trabajo y Promoción del Empleo

1423003-24

Designan Jefe de la Oficina General de la 
Oficina General de Recursos Humanos del 
Ministerio

RESOLUCIÓN MINIStERIAL
Nº 190-2016-tR

Lima, 31 de agosto de 2016

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Jefe de la 
Oficina General, Nivel Remunerativo F-5, de la Oficina 


